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1. OPIS DZIAŁALNOŚCI KT 

Komitet Techniczny PKN/KT 21 ds. Środków Ochrony Indywidualnej Pracowników 
został powołany w dn. 28 kwietnia 1994 r. i działa we współpracy z Polskim 
Komitetem Normalizacyjnym (PKN), w ramach Sektora Zdrowia, Środowiska 
i Medycyny. W zakresie tematycznym PKN/KT 21 znajdują się zagadnienia 
dotyczące środków ochrony indywidualnej pracowników przed czynnikami 
niebezpiecznymi i szkodliwymi. 

Środki ochrony indywidualnej (ŚOI) to produkty, urządzenia lub wyposażenie 
zaprojektowane i wyprodukowane do noszenia lub trzymania przez użytkownika 
w celu ochrony przed jednym lub większą liczbą zagrożeń dla zdrowia lub 
bezpieczeństwa. ŚOI są niezbędnym elementem wyposażania każdego 
pracownika, którego wykonywana praca wiąże się z zagrożeniem życia lub 
zdrowia. Definicja ŚOI określona w rozporządzeniu Parlamentu i Rady (UE) 
nr 2016/425 jest szersza i obejmuje również wyposażenie przeznaczone do użytku 
pozazawodowego, m.in. stosowane podczas uprawiania sportu i rekreacji. 

ŚOI pod względem konstrukcji oraz ich ogólnego przeznaczenia dzielą się na: 

 odzież ochronną, m.in.: odzież dwuczęściową, kombinezony oraz 
częściowe ochrony ciała, np.: rękawy i fartuchy ochronne oraz ochrony 
głowy, szyi i karku; 

 środki ochrony kończyn dolnych, m.in. obuwie ochronne i elementy 
składowe obuwia, ochraniacze kolan; 

 środki ochrony kończyn górnych, m.in. rękawice ochronne, ochraniacze 
ramion; 

 środki ochrony głowy, m.in.: hełmy, kaski; 

 środki ochrony twarzy i oczu, m.in.: okulary i gogle ochronne; osłony twarzy; 
przyłbice, tarcze i okulary spawalnicze; 

 środki ochrony słuchu, m.in. nauszniki i wkładki przeciwhałasowe; 

 środki ochrony układu oddechowego, m.in. sprzęt oczyszczający, np.: 
półmaski filtrujące, maski i półmaski wyposażone w filtry lub pochłaniacze 
lub filtro-pochłaniacze oraz oczyszczający sprzęt ze wspomaganiem 
przepływu powietrza; sprzęt izolujący np.: aparaty wężowe, aparaty 
powietrzno-butlowe, ucieczkowe aparaty powietrzno-butlowe oraz aparaty 
regeneracyjne; 

 środki chroniące przed upadkiem z wysokości, m.in.: szelki i liny 
bezpieczeństwa, urządzenia kotwiczące, urządzenia samozaciskowe;  

Do środków ochrony indywidualnej zalicza się również: 

 zespoły składające się z kilku urządzeń lub rodzajów wyposażenia, które 
zostały ze sobą połączone w celu ochrony człowieka przed jednym lub 
wieloma jednocześnie występującymi zagrożeniami; 
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 urządzenia lub wyposażenie ochronne, połączone z nieochronnym 
środkiem wyposażenia indywidualnego noszonym lub też trzymanym przez 
użytkownika w celu wykonania określonych czynności; 

 wymienne składniki ŚOI, które są istotne dla ich właściwego 
funkcjonowania, używane wyłącznie do ŚOI. 

Wyróżnia się także podział ŚOI pod względem właściwości ochronnych, w oparciu 
o czynniki szkodliwe i niebezpieczne występujące w środowisku pracy. 

PKN/KT 21 pracuje nad normami i dokumentami normalizacyjnymi, które 
pośrednio wpływają na wszystkie etapy produkcji i eksploatacji ŚOI, przy 
uwzględnieniu wymagań jakościowych. 

Na etapie programowania prac i opiniowania dokumentów PKN/KT 21 
współpracuje w kraju z Ministerstwem Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz 
z Ministerstwem Rozwoju i Technologii. 

PKN/KT 21 współpracuje i jest komitetem wiodącym w zakresie współpracy 
z następującymi Komitetami Technicznymi europejskimi i międzynarodowymi: 
CEN/CLC/JTC 23, CEN/TC 158, CEN/TC 159, CEN/TC 160, CEN/TC 161, CEN/TC 162, 
CEN/TC 79, CEN/TC 79/SC 7, CEN/TC 85, ISO/TC 94, ISO/TC 94/SC 13, 
ISO/TC 94/SC 14, ISO/TC 94/SC 15, ISO/TC 94/SC 3 oraz ISO/TC 94/SC 6. 

2. ŚRODOWISKO BIZNESOWE KT 

Na działalność gospodarczą objętą zakresem PKN/KT 21 znaczący wpływ mają 
uwarunkowania polityczne, gospodarcze, techniczne, prawne, społeczne i/lub 
aspekty regionalne/międzynarodowe. Rozwój branży ŚOI, jej ukierunkowanie 
wynika z rozwoju gospodarczego określonych gałęzi przemysłu.  

W kształtowaniu rynku ŚOI ważną rolę odgrywa prowadzona na szeroką skalę 
działalność edukacyjna promująca stosowanie, właściwy dobór i eksploatację 
ŚOI. Globalny rynek ŚOI w 2019 r. wyniósł 52,43 mld USD. Prognozy na lata 2020-
2027 zakładają średnioroczny wzrost tego rynku na poziomie 7,4% aż do 
osiągnięcia poziomu 92,86 mld USDa. 

 
                                                           
a Raport CIOP-PIB, Rynek środków ochrony indywidualnej i zbiorowej 2022, Warszawa 2022, 
dostęp https://m.ciop.pl/CIOPPortalWAR/file/95884/RAPORT-SOI-SOZ-2022-PL.pdf (17.01.2025) 
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Wzrost sprzedaży ŚOI nieodłącznie związany jest ze wzrostem świadomości oraz 
rozwojem nowych form dystrybucji, m.in. z wykorzystaniem automatów 
vendingowych i platform sprzedażowych online. Kanał internetowy jest 
najczęściej wybierany przez odbiorców ŚOI. 

Współpraca w zakresie normalizacji uwarunkowana jest postępem technicznym 
i aplikacją innowacyjnych rozwiązań do obszaru ŚOI. Wśród trendów rozwoju ŚOI 
i kierunku planów normalizacyjnych należy wymienić: 

 kształtowanie właściwości ochronnych z wykorzystaniem innowacyjnych 
materiałów i technologii, 

 sygnalizacja czasu bezpiecznego stosowania i procesów degradacji, 

 doskonalenie funkcjonalności ŚOI przez zastosowanie inteligentnych 
materiałów oraz technik informatycznych i telekomunikacyjnych w ramach 
koncepcji tzw. inteligentnego środowiska pracy, 

 rozwój metod projektowania i badania innowacyjnych środków ochrony 
indywidualnej. 

Zapotrzebowanie rynku na poszczególne rodzaje ŚOI wynika z rosnącej kultury 
bezpieczeństwa oraz doskonalenia systemów bezpieczeństwa przez 
przedsiębiorstwa. Same ŚOI ewoluują w kierunku bardziej skutecznych, 
a jednocześnie ergonomicznych i przyjaznych dla człowieka i środowiska. Często 
wyposażone są w inteligentne elektroniczne systemy wykorzystujące najnowsze 
technologie AR i VR, stając się chętnie noszonym „gadżetem”. 

Według danych GUSb w 2023 r. w warunkach zagrożenia czynnikami związanymi 
ze środowiskiem pracy pracowało 255,6 tys. osób (3,8% ogólnej liczby osób 
zatrudnionych w zakładach objętych badaniem), co oznacza spadek o 5,0 tys. 
osób w stosunku do 2022 r. W warunkach zagrożenia czynnikami związanymi ze 
środowiskiem pracy pracowało 40,5 tys. kobiet (0,6% ogólnej liczby osób 
zatrudnionych w badanych zakładach). Zagrożenia związane z uciążliwością 
pracy stanowiły drugą co do wielkości grupę czynników szkodliwych, na które 
narażeni byli pracownicy. W takich warunkach pracowało 97,6 tys. osób (w tym 
23,7 tys. kobiet), co stanowiło odpowiednio 1,4% i 0,3% ogólnej liczby 
zatrudnionych objętych badaniem. 

Warto zwrócić uwagę, że pracownicy w zakładach pracy mogą być 
jednocześnie narażeni na kilka czynników szkodliwych dla zdrowia. Według stanu 
z dnia 31 grudnia 2023 r. liczba osób zatrudnionych w warunkach zagrożenia 
wyniosła 555,1 tys. Większość z nich stanowiły osoby narażone na czynniki 
związane ze środowiskiem pracy – 340,6 tys. (61,4%). Zagrożenia związane 
z uciążliwością pracy dotyczyły 120,2 tys. osób (21,7%), natomiast na szkodliwy 
wpływ czynników mechanicznych związanych z maszynami szczególnie 
niebezpiecznymi narażonych było 94,3 tys. osób (17,0%). 

                                                           

b Raport GUS, dostęp: https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/warunki-pracy-
wypadki-przy-pracy/warunki-pracy-w-2023-roku,1,18.html (17.01.2025)  
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Z raportów dotyczących wypadków, można wnioskować o wzroście 
zapotrzebowania na środki ochrony pracownika w środowisku pracy, w tym na 
środki ochrony indywidualnej indywidualnej. W pierwszym półroczu 2024 r. 
zgłoszono 30 435 osób poszkodowanych w wypadkach przy pracy, co stanowi 
wzrost o 7,2% w porównaniu do analogicznego okresu 2023 r. Wskaźnik 
wypadkowości wzrósł z 1,99 do 2,21 na 1000 osób pracujących. Główną 
przyczyną wypadków było nieprawidłowe zachowanie pracowników (42%), 
a także niewłaściwe posługiwanie się narzędziami (10%). Warto zwrócić również 
uwagę na niestosowanie się do poleceń i przepisów BHP w tym niestosowanie ŚOI 
(6,5%.)c. 

Zdecydowana większość badanych dostawców ŚOI zadeklarowała, 
że konkurencja na rynku ŚOI jest duża lub bardzo duża. Jest wielu małych i bardzo 
małych producentów i dystrybutorów, ale istnieje również kilku większych 
z ugruntowaną pozycją na rynku. Pojawiają się nowi dystrybutorzy, co pozwala 
wnioskować o ciągle rosnącym zapotrzebowaniu na ŚOI. Aż 19,2% (na 130 
badanych) stanowią dystrybutorzy działający na rynku do 10 lat. Większość 
dostawców (86,2%) posiada co najmniej dwa ŚOI poddane analizie. Znaczna 
część (63,8%) dostawców zadeklarowało, że posiada w ofercie wszystkie 
analizowane ŚOI. 

W przypadku większości badanych dostawców (59,2%) ŚOI stanowią ponad 50% 
całej oferty produkcyjnej/dystrybucyjnej firmy. Przedsiębiorstwa prowadząc swoją 
działalność w różnych obszarach poszerzają swoją ofertę o ŚOI, co związane jest 
ze zwiększonym zapotrzebowaniem rynku na ten asortyment. Wielu (41,5%) 
badanych dostawców kieruje swoją ofertę do podmiotów w całej Polsce, a 20,8% 
zarówno do przedsiębiorstw w Polsce, jak i zagranicą. Blisko co trzeci dostawca 
ŚOI działa wyłącznie lokalnie. 

Głównym aktem prawnym regulującym rynek ŚOI w państwach członkowskich UE 
jest rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/425 z dn. 9 marca 
2016 r. w sprawie środków ochrony indywidualnej oraz uchylenia dyrektywy Rady 
89/686/EWG. Rozporządzenie weszło w życie w dn. 20 kwietnia 2016 r. 

Rozporządzenie obejmuje swym zakresem projektowanie, produkcję 
i wprowadzanie do obrotu środków ochrony indywidualnej. Określa obowiązki 
prawne mające zapewnić, że ŚOI na rynku wewnętrznym UE zapewniają 
najwyższy poziom ochrony przed dedykowanymi zagrożeniami.  

                                                           
c Dane BHP CENTER, dostęp: https://www.bhp-center.com.pl/rosnie-liczba-wypadkow-przy-
pracy-dane-z-i-polowy-2024-roku/ (17.01.2025) 
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Wszystkie ŚOI wprowadzane do obrotu na terenie UE muszą spełniać wymagania 
zasadnicze określone w tym rozporządzeniu. Jest to wymóg prawny dla wszystkich 
podmiotów gospodarczych zaangażowanych w branżę ŚOI. Zawarto w nim 
wymagania prawne dotyczące projektowania, produkcji i wprowadzania do 
obrotu środków ochrony indywidualnej, dla podmiotów gospodarczych, 
tj.: producentów, upoważnionych przedstawicieli, importerów i dystrybutorów oraz 
jednostek notyfikowanych. Rozporządzenie 2016/425 określa również 
problematykę zgodności ŚOI, tj.: ocenę zgodności, notyfikacji jednostek 
oceniających zgodność, nadzór rynku a ponadto: kategoryzację zagrożeń i ŚOI, 
zasadnicze wymagania dotyczące zdrowia i bezpieczeństwa. 

W Rozporządzeniu 2016/425 wprowadzono podział ŚOI na III kategorie zagrożeń, 
przed którymi stanowią one wystarczające zabezpieczenie. Podział ten został 
podyktowany koniecznością zróżnicowania procedur oceny zgodności dla 
poszczególnych kategorii ŚOI: 

 kategoria I obejmuje minimalne zagrożenia, 

 kategoria III obejmuje zagrożenia życia lub zagrożenia, które mogą 
powodować poważny i nieodwracalny uszczerbek na zdrowiu lub śmierć; 

 kategoria II dotyczy zagrożeń niewymienionych w kategorii I i III. 

Zgodnie z rozporządzeniem procedury oceny zgodności, które mają zastosowanie 
do środków ochrony indywidualnej chroniących przed poszczególnymi 
kategoriami zagrożeń to: 

 dla kategorii I: wewnętrzna kontrola produkcji na wyłączną 
odpowiedzialność producenta (moduł A); 

 dla kategorii II: badanie typu UE (moduł B), po którym następuje badanie 
zgodności z typem UE w oparciu o wewnętrzną kontrolę produkcji 
(moduł C); 

 dla kategorii III: badanie typu UE (moduł B) oraz jeden z poniższych 
modułów: 

- badanie zgodności z typem UE w oparciu o wewnętrzną kontrolę 
produkcji oraz nadzorowane kontrole produktów w losowych 
odstępach czasu (moduł C2); 

- badanie zgodności z typem UE w oparciu o zapewnienie jakości 
procesu produkcji (moduł D). 

Oprócz zasadniczych wymagań prezentowanych w ww. rozporządzeniu ŚOI 
powinny spełniać wymagania norm zharmonizowanych z tym rozporządzeniem. 
Komisja Europejska na bieżąco aktualizuje wykaz norm zharmonizowanych. 

Przepisy dotyczące zasad doboru i stosowania środków ochrony indywidualnej 
obowiązujące w Polsce określone są w Kodeksie pracy oraz w załączniku nr II do 
Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. 
w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy. Zgodnie 
z postanowieniami Kodeksu Pracy, pracodawca ma obowiązek zapewnić 
pracownikom bezpieczeństwo i ochronę ich zdrowia w każdym aspekcie 
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związanym z pracą. Pracownik jest zobowiązany do stosowania środków ochrony 
indywidualnej, dostarczonych przez pracodawcę, kontrolować stan techniczny 
i dbać o nie. 

Zakres prac normalizacyjnych PKN/KT 21 dotyczących danego ŚOI wynika 
z zaangażowania i współpracy ze środowiskiem zewnętrznym wynikających 
z potrzeb producentów i postępu techniki (aplikacji innowacyjnych rozwiązań 
w procesie produkcji ŚOI).  

Według danych PKN z dn. 27 lutego 2025 r. w zakresie tematyki PKN/KT 21 zostało 
opublikowanych 291 Polskich Norm (PN), w tym 120 PN – to polskie wersje 
językowe Norm Europejskich. Projekty 37 Norm Europejskich znajdują się obecnie w 
trakcie opracowywania. 

Tłumaczone na język polski są obecnie głównie normy zharmonizowane 
z przepisami unijnymi (z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2016/425 w sprawie środków ochrony indywidualnej) i są finansowane ze środków 
budżetowych. W trakcie opracowania jest obecnie 6 projektów polskich wersji 
językowe EN, które po opublikowaniu zostaną dołączone do zbioru PN. Przewiduje 
się kolejne tłumaczenia, w miarę dostępności środków finansowych. 

3. ASPEKTY DOTYCZĄCE OCHRONY ŚRODOWISKA W PRACACH KT 

Jednym z najpoważniejszych problemów w przedsiębiorstwach jest niewłaściwe 
zarządzanie środkami ochrony indywidualnej, w zakresie ich stosowania, 
konserwacji oraz określenie warunków ich wycofywania z użytkowania. Kontrola 
„obiegu” ŚOI w przedsiębiorstwie jest realnym sposobem na ograniczenie ich ilości 
a w konsekwencji ograniczenie odpadów przedostających się do środowiska. 

Obserwuje się również trend promocji tematów poświęconych różnym 
rozwiązaniom dotyczącym recyklingu ŚOI, w tym tworzeniu gospodarki o obiegu 
zamkniętym i łańcuchów dostaw. Metody ponownego przetwarzania 
wycofanych z eksploatacji ochron na nowe produkty jest szansą na rozwiązanie 
problemów ekologicznych na świecied. 

Niemal we wszystkich badanych przedsiębiorstwach środki ochrony indywidualnej 
są dostarczane pracownikom bezpłatnie, ale jedynie 75,2% badanych 
przedsiębiorstw deklaruje zapewnienie ich bezpłatnej konserwacji. Ponadto w 75% 
przedsiębiorstw ustalono okresy wymiany lub czas ich użytkowania. 
W konsekwencji stan techniczny (w tym szczególnie właściwości ochronne) 
przekazanych pracownikom środków ochrony indywidualnej w wielu przypadkach 
może budzić zastrzeżenia. Przeprowadzone badania wykazały również, że 
przedsiębiorstwa mają kłopoty z ustalaniem zasad przechowywania i konserwacji 
środków ochrony indywidualnej. Ustalono je tylko w 67,4% badanych 
przedsiębiorstw. 

Prawie 70% materiałów włókienniczych stosowanych w służbie zdrowia na środki 
ochrony indywidualnej obejmujące maski, nakrycia głowy, ubrania, fartuchy 
chirurgiczne, ochraniacze na buty, stanowią wyroby jednorazowego użytku, 

                                                           
d https://hip.innovationnorway.com/article/scaling-of-ppe, (dostęp 17.02.2025) 
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a tylko 30% materiały wielokrotnego użytku. Tak wysoki udział materiałów 
jednorazowego użytku stwarza ogromny problem związany z bezpiecznym 
składowaniem ewentualnie utylizacją zużytej odzieży z uwagi na ochronę 
środowiska naturalnego. Konsekwentnie problem ten można odnieść w stosunku 
do materiałów polimerowych stosowanych w innych ŚOI. Tym bardziej, 
że wymagania takie wprowadzają zasady horyzontalnee. Zgodnie z zapisami 
Umowy Partnerstwa na lata 2021-2027 instytucje i beneficjenci zobowiązani są 
do przestrzegania 4 zasad horyzontalnych: 

 zasady równości kobiet i mężczyzn, 

 zasady równości szans i niedyskryminacji, w tym dostępności dla osób 
z niepełnosprawnościami, 

 zasady zrównoważonego rozwoju, 

 zasady „nie czyń poważnych szkód” (ang.: DNSH – Do Not Significant Harm).  

Zasada DNSH dotyczy nie wspierania, ani nie prowadzenia działalności 
gospodarczej, która powoduje znaczące szkody dla któregokolwiek z celów 
środowiskowych w rozumieniu art. 17 rozporządzenia (UE) 2020/852, tj.: 

1. łagodzenie zmian klimatu, 

2. adaptacja do zmian klimatu, 

3. odpowiednie użytkowanie i ochrona zasobów wodnych i morskich, 

4. gospodarka o obiegu zamkniętym, w tym zapobieganie powstawaniu 
odpadów i recykling, 

5. zapobieganie i kontrola zanieczyszczeń powietrza, wody lub ziemi. 

4. OCZEKIWANE KORZYŚCI Z REALIZACJI PRAC KT 

Działalność PKN/KT 21 pozwala na wdrażanie do krajowego przemysłu 
standardów zgodnych z normami europejskimi (CEN, CENELEC) 
i międzynarodowymi (ISO, IEC) i oraz ich systematyczną aktualizację. 

Wśród najważniejszych osiągnięć i korzyści, jakie przyniosła działalność PKN/KT 21 
w latach poprzednich, i w oczekiwaniu, będzie przynosić w przyszłości, należy 
wymienić: 

 poprawę bezpieczeństwa i warunków pracy, co przekłada się na redukcję 
liczby wypadków i zagrożeń zawodowych; 

 ochronę zdrowia i bezpieczeństwo pracowników, poprzez wdrażanie 
nowoczesnych rozwiązań technicznych i organizacyjnych; 

 zmniejszenie liczby świadczeń związanych z wypadkami przy pracy 
i chorobami zawodowymi, co przekłada się na redukcję kosztów dla 
przedsiębiorstw i systemu ubezpieczeń społecznych; 

                                                           

e https://ecdf.pl/zasady-horyzontalne/ (dostęp 17.02.2025) 
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 podniesienie jakości produktów dostępnych na rynku, dzięki stosowaniu 
spójnych i rygorystycznych norm jakościowych; 

 redukcję barier technicznych w handlu, co ułatwia dostęp do rynków 
międzynarodowych i zwiększa konkurencyjność krajowych przedsiębiorstw; 

 ujednolicenie stosowanej terminologii, co sprzyja spójności interpretacyjnej 
norm i ułatwia ich wdrażanie w praktyce przemysłowej. 

5. CZŁONKOSTWO W KT 

Zgodnie z aktualnym Zarządzeniem Prezesa PKN w sprawie Organów 
Technicznych powoływanych przez Prezesa PKN, podstawy ich powoływania oraz 
zasady powoływania członków i osób funkcyjnych w tych organach, każdy 
podmiot krajowy zainteresowany daną tematyką ma prawo zgłosić chęć 
uczestnictwa w OT i po spełnieniu wymogów proceduralnych (procedura Z2-P3 
w powiązaniu z Z2-P1) stać się członkiem OT. Każdy członek OT realizuje zadania 
poprzez swoich reprezentantów. 

Członkostwo w OT: 

 otwiera możliwość wpływania na treść tworzonych norm na poziomach 
międzynarodowym, europejskim i krajowym; 

 zapewnia dostęp do treści projektów Norm Międzynarodowych, Europejskich, 
krajowych w zakresie tematycznym OT; 

 daje możliwość kształtowania programu prac normalizacyjnych, co pozwala 
właściwie planować inwestycje i w konsekwencji zyskać przewagę nad 
konkurencją; 

 ułatwia kontakty biznesowe. 

Podstawą rozwoju KT jest współpraca i zaangażowanie członków. W skład 
PKN/KT 21 wchodzą podmioty tj. przedsiębiorstwa, instytucje. Obecnie w składzie 
PKN/KT 21 są 23 podmioty.  

Aktualny skład OT i kontakt do Przewodniczącego OT, Sekretarza OT, właściwego 
Sektora WPN jest podany na stronie www.pkn.pl, w Wykazie OT. 

6. CELE OT I STRATEGIA ICH REALIZACJI 

Cele KT: 

 eliminowanie barier technicznych w handlu - ułatwienie wymiany 
handlowej na poziomie krajowym, europejskim i globalnym, 

 harmonizacja i wdrażanie nowoczesnych rozwiązań technicznych, 

 zapewnienie bezpieczeństwa produktu, jak również ochrony zdrowia 
konsumenta, 

 promocja ochrony środowiska, promocja jakości, przez: implementację 
Norm Europejskich do Polskich Norm znajdujących się w zakresie tematyki 
KT 21, 



Z2-I2-Z1  (str. 10/11) 

PLAN DZIAŁANIA KT 21 
DATA: 2025-03-10 

Wersja: 4 
Strona 10 

 

10 
 

 terminową (zgodna z przyjętymi harmonogramami) realizację prac 
normalizacyjnych KT), 

 tłumaczenia polskich wersji językowej Norm Europejskich szczególnie 
ważnych w praktyce przemysłowej, 

 opracowywanie krajowych norm własnych z zakresu ŚOI. 

Strategia do osiągnięcia: 

 wprowadzanie do zbioru PN metodą tłumaczenia przede wszystkim Norm 
Europejskich zharmonizowanych, 

 aktywne poszukiwanie wykonawców prac normalizacyjnych, 

 określenie niezbędnej współpracy z innymi KT/KZ, 

 identyfikacja i opracowywanie dokumentów normalizacyjnych (PN i inne), 

 aktywny udział w powstawaniu Norm Europejskich i Norm 
Międzynarodowych, 

 aktywne uczestnictwo w posiedzeniach KT 21 oraz w pracach związanych 
z oceną poprawności tłumaczeń norm, 

 aktywne uczestnictwo w głosowaniach KT, 

 uczestnictwo w pracach organów roboczych europejskich 
i międzynarodowych organizacji normalizacyjnych w celu świadomej 
ingerencji w dokumenty normatywne. 

7. WPROWADZANIE NOWYCH TN DO PROGRAMU PRAC 

Każdy zainteresowany ma możliwość zgłaszania tematów normalizacyjnych (TN) 
z zakresu działania OT wypełniając Karty nowego tematu (KNT) lub Karty 
propozycji tematu normalizacyjnego (KPT).  

Każdy zgłoszony TN, po akceptacji OT, jest wprowadzany do programu prac OT. 
Następnie KT decyduje o kontynuacji lub zaniechaniu tematu normalizacyjnego. 

W programie prac prezentowane są wszystkie TN będące aktualnie 
w opracowaniu. 

Program prac KT znajduje się na stronie www.pkn.pl, w Wykazie OT, po wybraniu 
numeru właściwego OT. 

8. CZYNNIKI WPŁYWAJĄCE NA REALIZACJĘ PROGRAMU PRAC KT 

Prace normalizacyjne w zakresie programu prac PKN/KT 21 uzależnione są przede 
wszystkim od zaangażowania interesariuszy, w tym środowiska biznesowego oraz 
kształtowania się współpracy z powołanymi ekspertami. Należy zwrócić uwagę na 
dobór ekspertów z uwagi na ich kompetencje oraz możliwości czynnego udziału 
w pracach KT. 

Czynnikami hamującymi mogą być: sprzeciwy ze strony środowiska biznesowego 
(np. konieczność przeprowadzenia większej ilości badań laboratoryjnych i wzrost 
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kosztów badań) oraz konflikt prawny z obowiązującymi przepisami prawa 
(przepisy szczegółowe dotyczące ściśle określonego obszaru). 

Czynnikami, które wpływają negatywnie na terminowe wykonanie prac oraz na 
wprowadzenie do programu prac nowych tematów są: 

• ograniczone środki finansowe na wprowadzenie do zbioru PN ważnych norm 
metodą tłumaczenia; 

• ograniczona liczba ekspertów w KT mogących ocenić poprawność 
postanowień projektu normy lub dokumentu normalizacyjnego; 

• konieczność poszukiwania wykwalifikowanych wykonawców tłumaczeń norm. 

9. PROPOZYCJE ZAGADNIEŃ, TEMATÓW NORMALIZACYJNYCH, DLA KTÓRYCH OT 
PRZEWIDUJE POZYSKANIE ZAMAWIAJĄCYCH W RAMACH PRAC NA ZAMÓWIENIE 

Obecnie PKN/KT 21 nie przewiduje tematów normalizacyjnych, dla których 
wymagane jest pozyskanie środków na opracowanie PN w ramach prac na 
zamówienie. 


